
unless otherwise stated

Univerzita Karlova
Matematicko-fyzikální fakulta
Ústav formální a aplikované lingvistiky

PONK
Asistent přístupné úřední komunikace

Tereza Novotná
novotna@ufal.mff.cuni.cz

České právo a informační technologie
Právnická fakulta MUNI Brno
13. září 2024



Psaní Orientované Na Klienta (PONK)

● PONK Psaní Orientované Na Klienta
● projekt č. TQ01000526
● poskytovatel TAČR 
● doba řešení 9/2023-12/2025, jsme v polovině
● řešitel MFF UK
● aplikační garant Frank Bold Society, z.s.
● web https://ufal.mff.cuni.cz/grants/ponk

2

PONK

https://ufal.mff.cuni.cz/grants/ponk


Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 3

Cíl

Vytvořit webovou aplikaci pro automatické hodnocení srozumitelnosti
českých právních textů s využitím metod umělé inteligence a ručních pravidel.

● Srozumitelnost posuzujeme v těchto aspektech
○ předvídatelnost - míra překvapení při čtení textu
○ stylistika - stylistická správnost textu
○ právní argumentace - relevance a koherence textu

● Metody umělé inteligence budeme trénovat na korpusu KUK

● Jako vedlejší výsledek projektu vzniká nástroj MasKIT
pro pseudonymizaci a anonymizaci českých právních textů



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 4

Definice

● Situace, kdy čtenář narazí na slovo či slovní spojení, které 
je nečekané nebo neobvyklé v daném kontextu.

Příčiny

● Neznámé slovo
● Neobvyklé použití slova
● Výraz netypický pro danou situaci či text

Dopad na porozumění

● Může zpomalit porozumění
● Vyžaduje větší kognitivní úsilí
● Může vést k nepochopení textu a chybnému jednání

Lexikální překvapení



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 5

PONK-GLITTER

● Modul aplikace PONK
● Použití jazykových modelů pro výpočet pravděpodobnosti/entropie textu

Pravděpodobnost následujícího slova ~ lexikální překvapení

Příklad:

Smlouva obsahuje klauzuli o odstoupení od smlouvy .

Lexikální překvapení

p = 0.00000015

}

}p = 0.0002

}

p = 0.0001



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 6

Gramatická pravidla

● Detekujeme výskyty jevů, které by mohly zhoršovat srozumitelnost
● Inspirujeme se příručkami srozumitelného právního a akademického psaní
● Např. trpný rod, pozice přísudku, podstatná jména slovesná, přebytek negací, …

Stylometrické indikátory

● Číselné “zhodnocení”
● Vztahují se na text jako celek
● Např. type-token ratio, aktivita, Gunning fog index, …

Používáme nástroj UDPipe pro větný rozbor textů (https://lindat.cz/services/udpipe/).

Gramatická pravidla & stylometrické indikátory

https://lindat.cz/services/udpipe/


Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 7

Příklad

Navrhovatelé dále vyjádřili názor, že zásady územního rozvoje mohou být soudem 
přezkoumány již v okamžiku jejich vydání, neboť od tohoto okamžiku „právně existují“, 
a není tak potřeba čekat na nabytí účinnosti.

Gramatická pravidla & stylometrické indikátory

Detekovali jsme

● Trpný rod opisný
● Podstatná jména slovesná
● Přísudek daleko ve větě

Naměřené indikátory

● Activity:
0.29

● Entropy:
8.71

● TTR:
0.16

● Gunning Fog: 11.86



Psaní Orientované Na Klienta (PONK)

Anotace právní argumentace

8

Relevance Koherence

zbytečné

nesrozumitelné

relevantní

právní závěr - shrnutí

příběh
(skutková podstata)

pravidlo  (zákony, normy atd. )

Každý právní závěr má být
podložen příběhem a pravidlem,
nebo trojicí závěru, příběhu a
pravidla.



Psaní Orientované Na Klienta (PONK)

Anotační nástroj Gloss (Jaromír Šavelka) 

9

Anotace právní argumentace

Relevance Koherence



Psaní Orientované Na Klienta (PONK)

Koherenční vztahy

10

Anotace právní argumentace

● Anotátor vychází z příběhu.
● Segmentuje příběh tak, aby ho 

co nejlépe propojil s pravidly a 
závěry.

● Pole bez vztahů:
metatext, rady, výzvy



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 11

Anotace právní argumentace

Originál:
mísení segmentů 

v rychlém sledu, často uvnitř 
jedné věty

Přepis:
často stručnější, méně 

střídání segmentů



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 12

MasKIT je webový nástroj a služba REST API pro pseudonymizaci a anonymizaci 
českých právních textů:

1. Zpracuje vstupní text (např. dopis zaslaný právním orgánem občanovi) 
pomocí nástrojů UDPipe a NameTag

2. V textu identifikuje a nahradí osobní informace

K dispozici na adrese https://quest.ms.mff.cuni.cz/maskit/run.php

NameTag rozpoznává jména osob, institucí, geografické názvy a jiné jmenné entity
v textu (https://lindat.cz/services/nametag/). 

MasKIT

https://quest.ms.mff.cuni.cz/maskit/run.php
https://lindat.cz/services/nametag/


Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 13

MasKIT - webová služba



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 14

MasKIT - podporované vlastnosti



Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 15

● Korpus Úřední Komunikace
● České právní a administrativní texty pro trénování metod umělé inteligence
● Verze 0.0

○ 6 051 dokumentů,  19 196 037 slov
■ právní analýzy a zodpovězené dotazy z databáze Frank Bold 
■ stanoviska a letáky vydané Kanceláří veřejného ochránce práv
■ soudní rozhodnutí tří nejvyšších českých soudů
■ právní texty v několika parafrázích ze studie srozumitelnosti českých 

administrativních textů
○ ke stažení v repozitáři LINDAT/CLARIAH-CZ url
○ k prohlížení v nástroji TEITOK url

KUK 0.0

http://hdl.handle.net/11234/1-5363
https://quest.ms.mff.cuni.cz/teitok-dev/teitok/kuk00/index.php?action=files


Psaní Orientované Na Klienta (PONK) 16

KUK 0.0 - metadata

srozumitelné ano/ne


	Snímek 1: PONK Asistent přístupné úřední komunikace
	Snímek 2: PONK
	Snímek 3: Cíl
	Snímek 4: Lexikální překvapení
	Snímek 5: Lexikální překvapení
	Snímek 6: Gramatická pravidla & stylometrické indikátory
	Snímek 7: Gramatická pravidla & stylometrické indikátory
	Snímek 8: Anotace právní argumentace
	Snímek 9: Anotace právní argumentace
	Snímek 10: Anotace právní argumentace
	Snímek 11: Anotace právní argumentace
	Snímek 12: MasKIT
	Snímek 13: MasKIT - webová služba
	Snímek 14: MasKIT - podporované vlastnosti
	Snímek 15: KUK 0.0
	Snímek 16: KUK 0.0 - metadata

